
はじめに

都の財務諸表とは

東京都の財務諸表

平成２４年度

 （注）本書の計数については、各項目とも原則として表示単位未満を四捨五入しています。
 　　　また、端数調整をしていないため、合計・差額等と一致しない場合があります。

東京都では、平成 18 年度から、従来の官庁会計に複式簿記・発生主義会計の考え方を加え
た新公会計制度を導入しています。この新公会計制度においては、職員が日々の会計処理の
段階から、１件１件複式簿記の仕訳を行っており、多様な財務諸表を迅速かつ正確に作成す
ることが可能となっています。また、東京都全体の財務諸表を作成することにより、資産、
負債などのストック情報の全体像や減価償却、金利などを含む正確なコスト情報を把握でき

るようになりました。さらに、財務諸表を施策内容の検証に活用し、その結果を予算編成に
反映してきました。 

この度公表する平成 24 年度財務諸表は、年間約 584 万件にのぼる複式仕訳によるデータや、
約８万件の公有財産、約３万４千点の重要物品等の財産データなどを積み上げて作成したも
のです。その作成過程においては、東京都会計基準の見直しや、システム改良等を行うとと
もに、職員への研修を充実させることで、より一層の精度向上に努めてきました。 

今後とも、効率的・効果的な行政運営に資するよう、職員のコスト意識の徹底と財務諸表
の更なる精度向上に取り組むとともに、都民に対する説明責任を十分に果たすべく努めて参

ります。 

 

 

 

 

都では財務諸表として、貸借対照表、行政コスト計算書、キャッシュ・フロー計算書、 
正味財産変動計算書の４表を作成しています。 

貸借対照表とは、都の保有する資産、負債及びその差額である正味財産を示したものです。
行政コスト計算書とは、発生主義会計の考え方に基づいて行政上の収入と行政上の費用と

を示したもので、民間企業の損益計算書に当たるものです。 

キャッシュ・フロー計算書とは、現金収支の状況を示したものです。 
正味財産変動計算書とは、貸借対照表の正味財産の変動状況を示したものです。 

さらに、財務諸表を理解するうえで重

要な固定資産の増減について示した有形

固定資産及び無形固定資産附属明細書と、
財務諸表の作成の考え方等を示した注記
から構成されています。 

なお、都の財務諸表は、一般会計及び
特別会計を対象にして作成していますが、
以下一般会計を中心に概要を説明します。 

都の財務諸表

貸借対照表

有形固定資産及び
無形固定資産附属明細書

注    記

行政コスト計算書

キャッシュ・フロー計算書

正味財産変動計算書



金額（億円）

資産の部

Ⅰ　流動資産 11,099

525

1,234

△ 135

8,292

1,143

0

40

Ⅱ　固定資産 287,709

　行政財産 57,885

10,812

846

140,639

11,138

66,389

資産の部合計 298,809

　建設仮勘定

　投資その他の資産

（平成25年3月

　普通財産

　重要物品

　インフラ資産

　不納欠損引当金

　短期貸付金

　貸倒引当金

科　　目

　基金積立金

　その他流動資産

　現金預金

　収入未済

固定資産
　建物や土地のほか、株式や出資金等の金融資産等
　（１年を超えて現金化される資産、または現金化することを
　本来の目的としない資産）

流動資産
　１年以内に現金化しうる資産

行政財産
　都庁舎や都立学校など、公共用に使用
  するための資産（インフラ資産を除く）
　　建物：1兆2,176億円
　　土地：4兆2,362億円

普通財産
　行政財産以外の公有財産。行政目的で
  使用しなくなった資産や、一般的な財産と同様、
  貸付等で収益を得ることができる資産
　　建物：3,953億円
　　土地：6,007億円

インフラ資産
　道路、橋梁、港湾、漁港、空港
  及び鉄道
    土地　　：12兆1,402億円
　土地以外：  1兆9,096億円

収入未済
　収入すべき額のうち、まだ現金収入されていない額

不納欠損引当金・貸倒引当金
　収入未済や貸付金のうち、不納欠損や貸し倒れとなる
  可能性があるものを、過去３か年の実績等により計上
  （非現金項目）

重要物品
　自動車など、
  取得価格100万円以上の物品

主な投資その他の資産
　公営企業会計出資金
　基金積立金

建設仮勘定
　建設途中にある固定資産
  （まだ完成していない状態のもの）

基金積立金（流動資産）
　財政調整基金や、翌年度に取り崩す予定の
  減債基金の額

２

貸借対照表（一般会計）

　貸借対照表は、会計年度末（３月31日）時点（ただし出納整理期間中の増減を含む）における都の資産、
負債及び正味財産の状況を明らかにすることを目的として作成しています。
　貸借対照表の構成としては、左側に資産を、右側に負債及び正味財産を表示しています。

※基金積立金は固定資産としても計上されるものがあり、
   両者の合計は3兆199億円です。

1兆8,270億円
2兆1,907億円

どのくらいの資産を
保有しているか



金額（億円）

負債の部

Ⅰ　流動負債 6,027

15

 　都債 5,219

793

Ⅱ　固定負債 72,361

61,388

10,847

126

正味財産の部

正味財産 220,420

298,809
負債及び正味財産の部

合計

78,389

220,420

負債の部合計

正味財産の部合計

31日現在）

　 その他の流動負債

科　　目

　 その他の固定負債

 　都債

　 退職給与引当金

　 還付未済金 *

固定負債
　１年を超えて返済時期が到来する負債

退職給与引当金
　在籍する職員が自己都合により退職するとした
  場合に必要な退職手当額を、負債として計上
　 （非現金項目）

正味財産
　資産の総額 － 負債の総額
　（このうち、当期正味財産増減額　2,704億円の増）

流動負債
　１年以内に返済すべき負債

都債（流動負債）
　資産の形成等のために発行した
  都債の残高のうち、翌年度償還予定額

負債  ５９万円

正味財産
１６７万円

都民一人当たりの貸借対照表

※東京都の人口　13,234,572人
　　　（平成25年4月1日現在）

東京都発行債券

 証券番号112949

都債（固定負債）
　資産の形成等のために発行した都債の残高のうち、
  翌年度償還予定額を除いた額

３

　資産のうち、流動資産には現金預金や収入未済、１年以内に収入される金融資産などを計上していま
す。固定資産は、地方自治法の財産分類を基に、行政財産、普通財産、重要物品、インフラ資産及び投
資その他の資産等に分けて計上しています。
　負債には、将来支払わなければならない都債（借金）、退職給与引当金などを計上しています。
　正味財産には、貸借対照表の資産と負債との差額を計上しています。

*は用語解説（Ｐ14）参照

資産
２２６万円

どのように資金を
調達しているか



【参考】資産の推移（３か年）

貸借対照表（前年度との比較）

　平成24年度末の資産の総額は
29兆8,809億円で、うち９割以上
が固定資産となっています。
　前年度と比べると、総額で
3,294億円増加しており、これ
は、減債基金などの基金積立金
やインフラ資産等が増加したこ
と等によるものです。
　また、平成22年度から平成24
年度までの３か年の推移をみる
と、一貫して増加しています。

（１）流動資産

　流動資産の総額は1兆1,099億円
で、前年度に比べ2,377億円増加
しました。
　これは、主に翌年度の都債償
還への充当分として、減債基金
を固定資産から流動資産へ振り
替えたため、基金積立金が2,231
億円増加したこと等によるもの
です。

（２）固定資産

　固定資産の総額は28兆7,709億
円で、前年度に比べ917億円増加
しました。
　これは、普通財産が540億円増
加したことや、インフラ資産が
726億円増加したこと等によるも
のです。
　投資その他の資産の減少は、
減債基金を固定資産から流動資
産へ振り替えたこと等による基
金積立金1,069億円の減少が主な
要因です。

資    産
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建設仮勘定
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の資産

（単位：億円）

(291,819) (295,514)

４

（単位：億円）

【資産の部】 平成24年度 平成23年度 増減額 増減率

流動資産 11,099 8,722 2,377 27.3%

現金預金 525 356 169 47.6%

収入未済 1,234 1,366 △ 131  △ 9.6%

不納欠損引当金 △ 135 △ 155 20  △ 12.9%

基金積立金 8,292 6,061 2,231 36.8%

短期貸付金 1,143 1,056 88 8.3%

貸倒引当金 0 0 0 39.5%

その他流動資産 40 39 1 1.3%

固定資産 287,709 286,792 917 0.3%

行政財産 57,885 57,720 165 0.3%

普通財産 10,812 10,272 540 5.3%

重要物品 846 823 23 2.8%

インフラ資産 140,639 139,913 726 0.5%

建設仮勘定 11,138 10,780 358 3.3%

投資その他の資産 66,389 67,284 △ 895  △ 1.3%

資産の部合計 298,809 295,514 3,294 1.1%

※カッコ内の数値は、資産の部合計額

流動資産

(298,809)

固定資産



【参考】負債及び正味財産の推移（３か年）

５

　平成24年度末の負債の総額は
7兆8,389億円で、都債が、流動
負債及び固定負債あわせて８割
以上を占めています。
　前年度と比べると、総額で
1,095億円増加しており、これ
は、新たに賞与引当金を設定し
たこと等により、その他の流動
負債が757億円増加したことが主
な要因です。
　また、平成22年度から平成24
年度までの３か年の推移をみる
と、一貫して増加しています。

（１）流動負債

　流動負債の総額は6,027億円
で、前年度に比べ3,160億円増加
しました。
　これは、主に、翌年度償還予
定分の都債が2,401億円増加した
こと等によるものです。

（２）固定負債

　固定負債の総額は7兆2,361億
円で、前年度に比べ2,065億円減
少しました。
　これは、主に、都債が1,917億
円減少したことによるもので
す。

　正味財産は22兆420億円で、当
期に2,199億円増加しました。
　また、平成22年度から平成24
年度までの３か年の推移をみる
と、一貫して増加しています。
　なお、正味財産の内訳につい
ては、正味財産変動計算書で表
示しています（P10参照）。
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(76,060)
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負   債

正 味 財 産

（単位：億円）

【負債の部】 平成24年度 平成23年度 増減額 増減率

流動負債 6,027 2,867 3,160 110.2%

還付未済金 15 13 2 16.0%

都債 5,219 2,818 2,401 85.2%

その他の流動負債 793 36 757 2116.2%

固定負債 72,361 74,426 △ 2,065  △ 2.8%

都債 61,388 63,305 △ 1,917  △ 3.0%

退職給与引当金 10,847 10,960 △ 113  △ 1.0%

その他の固定負債 126 161 △ 34  △ 21.3%

負債の部合計 78,389 77,294 1,095 1.4%

【正味財産の部】

正味財産 220,420 218,221 2,199 1.0%

（うち当期正味財産 2,704 2,461 244 9.9%

　増減額）

正味財産の部合計 220,420 218,221 2,199 1.0%

298,809 295,514 3,294 1.1%負債及び正味財産の部合計

※カッコ内の数値は、上段が負債の部合計額、下段が負債及び正味財産の部合計額

(78,389)
(298,809)

負債

正味財産



金額(億円)

通常収支の部
Ⅰ 行政収支の部

１ 行政収入 51,215

２ 行政費用 48,835

（行政収支差額） 2,379

Ⅱ 金融収支の部
１ 金融収入 163

２ 金融費用 1,025

（金融収支差額） △ 863

通常収支差額 1,517

特別収支の部
１  特別収入 589

２  特別費用 369

（特別収支差額） 220

当期収支差額 1,737

科　　目

行政収支
　行政の通常の活動による収支

主な行政収入
　 地方税
　 地方譲与税・交付金
　 国庫支出金
　 分担金及負担金
　 使用料及手数料
　 財産収入
　 諸収入

主な行政費用
　 税連動経費*
　 給与関係費
　 物件費*維持補修費*
　 扶助費*補助費等*
　 投資的経費*
　 繰出金
　 減価償却費*
　 引当金繰入額

金融収支
　預金利子や資金調達のための
　コスト等を反映した収支

主な金融費用
　 公債費（利子）

都債発行費

特別収支
　固定資産の売却損益等、
　特別な事情により発生する収支

当期収支差額
　通常収支差額と特別収支差額の合計額

通常収支差額
　行政収支差額と金融収支差額の合計額

行政サービスを
行うための費用
  （給料、物品の
   購入、修繕費、
   補助金等）

発生主義特有の
現金支出を
伴わない費用

11,423
13,608
2,969

11,337
3,771
2,342
1,146
2,164

税収、
国等からの収入

負担金、
手数料、
施設使用料等

42,482
2,947
2,769

123
707
88

１,582

都債の支払利子や
都債発行手数料等

998
22

主な特別費用
　 固定資産売却損
　 固定資産除却損
　 その他特別費用

9
62

283

特別収入
　 固定資産売却益
　 その他特別収入

 45
544

金融収入
　 受取利息及配当金 163

行政コスト計算書（一般会計）

*は用語解説（Ｐ14）参照

自　平成２４年４月　１日
至　平成２５年３月３１日

　※民間企業の損益計算書では「当期純利益」に
    該当する項目ですが、行政では利益の概念が
    ないので、収入と費用の差額を表しています。
    この差額は、正味財産変動計算書の「その他
    剰余金」に反映されており、社会資本の整備や
    都債償還等に充てられています。

６

　行政コスト計算書は、都の行政活動に伴い発生した費用と、その財源としての収入の金額を表示したもので
す。従来の官庁会計では捕捉できなかった、減価償却費や引当金繰入額などの非現金コストについても計上し
ています。行政コスト計算書の収入から費用を差し引いたものを、当期収支差額として表示しています。



【参考】収支の推移（３か年）
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行政コスト計算書（前年度との比較）

（１）行政収入
　行政収入は5兆1,215億円で、
前年度に比べ1,808億円増加し
ました。
　これは、地方税が増加したこ
と等によるものです。

（２）金融収入
　金融収入は163億円で、前年
度に比べ4億円減少しました。
　これは、基金等の年間運用利
回りの低下により、受取利息及
配当金が減少したことによるも
のです。

　当期収支差額は1,737億円
で、前年度に比べ1,069億円増
加しました。
　これは、行政収支の部におい
て、収支差額が増加したことに
よるものです。
　また、平成22年度から平成24
年度までの３か年の推移をみる
と、平成23年度で減少したもの
の、平成24年度で増加していま
す。

（１）行政費用
　行政費用は4兆8,835億円で、
前年度に比べ942億円増加しま
した。
　これは、賞与引当金を今年度
から新たに計上したことによ
り、その他の項目において賞与
引当金繰入額が761億円発生し
たこと等によるものです。

（２）金融費用
　金融費用は1,025億円で、前
年度に比べ2億円減少しまし
た。
　これは、公債費（利子）が減
少したこと等によるものです。

７

※収入…行政収入、金融収入、特別収入の合計額
   費用…行政費用、金融費用、特別費用の合計額

（単位：億円）

当期収支差額

平成24年度 平成23年度 増減額 増減率

通常収支の部　収支差額 1,517 653 864 - 

行政収支の部　収支差額 2,379 1,514 866 - 

行政収入 51,215 49,406 1,808 3.7%

地方税 42,482 41,493 989 2.4%

地方譲与税・交付金 2,947 2,308 639 27.7%

国庫支出金 2,769 2,853 △ 85 △ 3.0%

使用料及手数料 707 698 9 1.4%

その他 2,310 2,054 256 12.5%

行政費用 48,835 47,893 942 2.0%

税連動経費 11,423 11,213 210 1.9%

給与関係費 13,608 13,782 △ 174 △ 1.3%

物件費・維持補修費 2,969 2,983 △ 14 △ 0.5%

扶助費・補助費等 11,337 11,250 86 0.8%

投資的経費 3,771 3,656 115 3.1%

減価償却費 1,146 1,184 △ 39 △ 3.3%

その他 4,582 3,825 757 19.8%

金融収支の部　収支差額 △ 863 △ 860 △ 2 - 

金融収入 163 167 △ 4 △ 2.6%

受取利息及配当金 163 167 △ 4 △ 2.6%

金融費用 1,025 1,027 △ 2 △ 0.2%

公債費（利子） 998 1,001 △ 3 △ 0.3%

都債発行費 22 23 △ 1 △ 2.4%

その他 5 4 1 29.8%

特別収支の部　収支差額 220 15 205 - 

特別収入 589 261 328 125.6%

特別費用 369 246 123 50.0%

1,737 668 1,069 - 

（単位：億円）

当期収支差額

収    入

費    用
1,737

6681,021



金額（億円） 金額（億円）
Ⅰ 行政サービス活動 Ⅱ 社会資本整備等投資活動

税収等 45,383 国庫支出金等 1,049
国庫支出金等 2,807 財産収入 76
業務収入その他 3,017 基金繰入金 1,059
金融収入 124 貸付金元金回収収入等 2,486

収入合計 51,332 保証金収入 0
収入合計 4,670

税連動経費 11,423
行政支出 35,506 社会資本整備支出 2,896
金融支出 1,007 基金積立金 4,160
特別支出 7 貸付金・出資金等 3,379

支出合計 47,943 保証金支出 0
支出合計 10,436

社会資本整備等投資活動収支差額 △ 5,766

行政活動キャッシュ・フロー収支差額 △ 2,377

Ⅲ 財務活動
財務活動収入 3,198

収入合計 3,198
行政サービス活動収支差額 3,389

財務活動支出 652
支出合計 652

財務活動収支差額 2,546

収支差額合計 169
前年度からの繰越金 356

形式収支 525

自　平成２４年４月　１日
至　平成２５年３月３１日

科　　目 科　　目

財務活動のキャッシュ・フロー収支
　外部からの資金調達に係る現金収支

行政サービス活動のキャッシュ・フロー収支
　経常的な行政サービスを提供するための
  現金収支

社会資本整備等投資活動のキャッシュ・フロー収支
　固定資産や基金の増減に係る現金収支

キャッシュ・フロー計算書（一般会計）

＜収入＞
　･税収
　･国庫支出金（固定資産の形成
　 に係るものを除く）
　･事業収入
　･金融収入

＜支出＞
　･行政サービスを行うために要した経費
　　（給料や物品の購入、補助金等）

＜収入＞
　･国庫支出金（固定資産の形成のため）
　･固定資産の売払収入
　･貸付、出資等の
    投資の回収
　･基金からの繰入金

　都債の発行・償還、借入金の増減

＜支出＞
　･固定資産の形成に
    係る支出
　･貸付、出資等の投資
　･基金への繰出金

８

　キャッシュ・フロー計算書は、行政サービス活動、社会資本整備等投資活動、財務活動の三つの活動区分ご
との現金収支を表示したものです。このように分類することで、どのような要因で現金が増減したのかが分か
ります。なお、行政サービス活動及び社会資本整備等投資活動を総称して行政活動としています。



各 活 動 区 分

【参考】各活動区分別収支差額の推移（３か年）

（単位：億円）

平成24年度 平成23年度 増減額 増減率

3,389 1,386 2,003 -

収 入 51,332 49,498 1,834 3.7%

支 出 47,943 48,112 △ 169  △ 0.4%

△ 5,766 △ 4,899 △ 867 - 

収 入 4,670 5,676 △ 1,006  △ 17.7%

支 出 10,436 10,575 △ 139  △ 1.3%

△ 2,377 △ 3,513 1,136 - 

2,546 3,641 △ 1,095 - 

収 入 3,198 4,300 △ 1,102  △ 25.6%

支 出 652 659 △ 8  △ 1.1%

収支差額合計 169 128 41 - 

前年度からの繰越金 356 227 128 - 

形式収支 525 356 169 - 

行政サービス活動収支差額

社会資本整備等投資活動収支差額

行政活動キャッシュ・フロー収支差額

財務活動収支差額

（１）行政サービス活動

　行政サービス活動の収支差
額は、収入が支出を上回って
3,389億円となり、前年度比で
も収入超過額は2,003億円増加
しました。
　これは、地方税等の収入が
増加したこと等によるもので
す。

（２）社会資本整備等投資活動

　社会資本整備等投資活動の収
支差額は、支出が収入を上回っ
て△5,766億円となり、前年度に
比べ支出超過額が867億円増加し
ました。
　これは、基金繰入金等の収入
が減少した一方、基金積立金等
の支出が増加したこと等による
ものです。

　その結果、行政サービス活動
と社会資本整備等投資活動の収
支差額を合計した行政活動
キャッシュ・フロー収支差額は
△2,377億円となりました。

（３）財務活動

　財務活動の収支差額は、都債
の発行による収入が、償還のた
めの支出を上回ったため、2,546
億円となりましたが、前年度比
では収入超過額が1,095億円減少
しました。

　平成24年度の各活動区分を
合計した収支差額合計は169億
円で、前年度に比べ41億円増
加しました。
　また、これに前年度からの
繰越金356億円を加えた形式収
支は525億円となりました。

2,461

△3,860

1,413

3,641

1,386

△4,899

2,546

3,389

△5,766

△8,000

△4,000

0

4,000

8,000

平成22年度

平成23年度

平成24年度

（単位：億円）

行政サービス活動
収支差額

社会資本整備等
投資活動
収支差額

財務活動
収支差額

キャッシュ・フロー計算書（前年度との比較）

９



　正味財産の平成23年度（前期）末残高は21兆7,715億円で
あり、平成24年度中に2,704億円増加し、平成24年度（当
期）末残高は22兆420億円となりました。
　主な変動要因としては、固定資産形成のための国庫支出
金が973億円、行政コスト計算書の当期収支差額であるその
他剰余金が1,737億円増加しました。
　その他、受贈財産評価額*が48億円増加しています。
　また、区市町村等への事業移管等により固定資産等（区
市町村等移管相当額*）が128億円減少しました。

有形固定資産及び無形固定資産附属明細書（一般会計）

　有形及び無形固定資産の減価償却前の平成23年度（前
期）末残高は、24兆1,502億円です。平成24年度は、主にイ
ンフラ資産と普通財産が増えたことにより2,744億円増加
し、平成24年度（当期）末残高は24兆4,247億円となりまし
た。
　そこから、平成24年度（当期）末減価償却累計額2兆2,927
億円（うち、平成24年度償却額は1,146億円）を差引いた、
減価償却後の平成24年度（当期）末有形及び無形固定資産
の残高は22兆1,320億円です。

注記

正味財産変動計算書（一般会計）

　正味財産変動計算書は、貸借
対照表の正味財産の部の変動状
況を示したものです。正味財産
がどのような要因で増減してい
るのかを明らかにしています。

　有形固定資産及び無形固定資
産附属明細書は、都が有する多
数の固定資産の状況を示したも
のです。

　注記とは、財務諸表の作成に
関する重要な会計方針や重要な
後発事象など、財務諸表の内容
を理解するために必要な事項に
ついて説明したものです。

 各会計合算財務諸表に係る注記の主な記載内容（概要）

項 目 内 容
１ 重要な
　 会計方針

○有形固定資産の減価償却の方法
定額法による。インフラ資産のうち道路の舗装部分など

取替資産については、部分的取替に要する支出を費用とし
て処理する方法を採用
○有価証券及出資金の評価基準及び評価方法

取得原価により計上。ただし、時価又は実質価額が著し
く低下したものについては、減額した価額で計上
○引当金の計上基準

不納欠損引当金及び貸倒引当金については、相手先の財
務内容や過去３か年の実績等に応じて計上。退職給与引当
金については、在職する職員が自己都合により退職すると
した場合の退職手当要支給額を計上。賞与引当金について
は、翌期に支払われる期末手当等のうち、当期の負担に属
すべき額を計上

２ 重要な会計
　方針の変更

会計処理の原則又は手続の変更、表示方法の変更 等

３ 重要な
　 後発事象

主要な業務の改廃、組織・機構の大幅な変更、地方財政制
度の大幅な改正 等

４ 偶発債務 債務保証又は損失補償に係る債務負担行為*のうち履行すべ
き額が未確定なもの、係争中の訴訟で損害賠償請求等を受
けているものの中で重要なもの 等

５ 追加情報 出納整理期間、利子補給等に係る債務負担行為の翌年度以
降の支出予定額、一時借入金等の実績額等、 繰越事業に係
る将来の支出予定額 等

６ その他 有価証券及出資金及び貸付金の内訳、都債及び借入金の償
還予定額、収入科目の内容及び計上基準、投資的経費につ
いて 等

*は用語解説（Ｐ14）参照
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有形固定資産及び無形固定資産附属明細書（一般会計）

正味財産変動計算書（一般会計）

(注)

自　平成２４年４月　１日
至　平成２５年３月３１日

１１

（単位：億円）

開
始
残
高
相
当

国
庫
支
出
金

負
担
金
及
繰
入
金
等

受
贈
財
産
評
価
額

区
市
町
村
等

移
管
相
当
額

会
計
間
取
引
勘
定
*

そ
の
他
剰
余
金

合
計

 前期末残高 171,452 7,078 454 2,549 △ 498 60 36,621 217,715

 当期変動額 973 73 48 △ 128 2 1,737 2,704

 固定資産等の増減 973 73 48 △ 128 △ 724 242

 都債等の増減 503 503

 その他会計間取引 223 223

 当期収支差額 1,737 1,737

 当期末残高 171,452 8,051 527 2,597 △ 626 62 38,357 220,420

（単位：億円）

前期末残高 当期増減額 当期末残高
当期末減価
償却累計額

当期償却額
差引当期末

残　　高

有形固定資産 241,235 2,729 243,964 22,927 1,146 221,037

行政財産 68,293 546 68,839 11,014 530 57,825

建物 20,498 356 20,854 8,679 403 12,176

工作物 5,204 102 5,306 2,160 111 3,146

土地 42,290 72 42,362 0 0 42,362

その他 300 17 317 176 16 141

普通財産 12,889 720 13,608 2,879 160 10,729

建物 5,922 283 6,205 2,252 138 3,953

工作物 1,366 △ 3 1,363 606 21 757

土地 5,567 440 6,007 0 0 6,007

その他 33 0 33 21 1 11

重要物品 1,888 28 1,917 1,071 90 846

インフラ資産 147,385 1,076 148,461 7,962 366 140,499

土地 120,821 581 121,402 0 0 121,402

土地以外 26,564 494 27,059 7,962 366 19,096

建設仮勘定 10,780 358 11,138 0 0 11,138

無形固定資産 267 16 283 0 0 283

行政財産 59 0 59 0 0 59

普通財産 82 2 83 0 0 83

インフラ資産 126 14 140 0 0 140

　計 241,502 2,744 244,247 22,927 1,146 221,320

区　　分

*は用語解説（Ｐ14）参照

平成23年度をもって多摩ニュータウン事業会計が廃止されたことに伴い、同会計の正味財産の平成23年度期末
残高を、一般会計における平成24年度期首残高として引き継いでいる。



　

資　産 負　債 収　入 費　用 収支差額

一 般 会 計 298,809 78,389 220,420 51,967 50,230 1,737

特 別 区 財 政 調 整 会 計 0 0 0 0 9,050 △ 9,050

地 方 消 費 税 清 算 会 計 1,071 0 1,071 9,996 6,405 3,591

小笠原諸島生活再建資金会計 8 0 8 0 0 0

母 子 福 祉 貸 付 資 金 会 計 439 287 152 0 2 △ 1

心身障害者扶養年金会計 699 0 699 2 61 △ 59

中小企業設備導入等資金会計 332 118 214 2 1 1

林業・木材産業改善資金助成会計 1 0 1 0 0 0

沿岸漁業改善資金助成会計 2 0 2 0 0 0

と 場 会 計 146 79 67 14 51 △ 37

都 営 住 宅 等 事 業 会 計 23,473 5,986 17,487 971 1,221 △ 250

都 営 住 宅 等 保 証 金 会 計 163 162 0 1 1 0

都 市 開 発 資 金 会 計 518 0 518 2 0 2

用 地 会 計 231 0 231 0 0 0

公 債 費 会 計 0 0 0 0 0 0

臨海都市基盤整備事業会計 469 40 429 36 32 5

（ 特 別 会 計 合 計 ） 27,551 6,673 20,878 11,025 16,824 △ 5,800

会 計 間 の 繰 入 ・ 繰 出
及 び 債 権 ・ 債 務 等 の 相 殺

△ 31 △ 31 0 △ 3,541 △ 9,310 5,769

合      　　 計 326,329 85,031 241,298 59,450 57,744 1,706

　

正味財産
会　　  　計

貸 借 対 照 表 行 政 コ ス ト 計 算 書

会計別財務諸表の概要

(注)　東京都の新公会計制度による財務諸表は、一般会計及びすべての特別会計（地方公営企業法の全部又は一部の適用を受け
 　 る特別会計を除く）を対象にしており、平成24年度では、上記の一般会計及び特別会計です。

一方、東京都普通会計財務諸表は、上記から収益事業会計（と場会計、都営住宅等保証金会計）を除いたものを対象にしていま
す。
　　そのため、東京都普通会計財務諸表の金額は上記の合計金額とは合致しないものとなります。
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収　入 支　出 収支差額 前期末残高 当期変動額 当期末残高

59,199 59,030 169 217,715 2,704 220,420

0 9,050 △ 9,050 0 0 0

9,996 6,405 3,591 999 71 1,071

0 0 0 8 0 8

35 40 △ 6 148 4 152

63 63 0 758 △ 59 699

15 12 3 216 △ 2 214

0 0 0 1 0 1

0 0 0 2 0 2

17 57 △ 39 63 4 67

1,268 1,465 △ 196 17,386 101 17,487

22 6 17 0 0 0

16 0 16 532 △ 14 518

125 135 △ 10 231 0 231

10,041 14,607 △ 4,566 0 0 0

44 48 △ 4 417 12 429

21,643 31,889 △ 10,246 20,761 118 20,878

△ 4,332 △ 14,676 10,344 0 0 0

76,510 76,243 267 238,476 2,822 241,298

正 味 財 産 変 動 計 算 書キャッシュ・フロー計算書

（単位：億円）
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P３ 還付未済金　・・・・

P６ 税連動経費　・・・・

物件費　・・・・・・

維持補修費　・・・・

扶助費　・・・・・・

補助費等　・・・・・

投資的経費　・・・・

減価償却費　・・・・

P10 受贈財産評価額・・・ 無償で受け入れた資産の評価額

区市町村等移管相当額 事業の移管等に伴い区市町村等に譲与した資産額

債務負担行為・・・・

P11 会計間取引勘定・・・ 会計間で資産、負債等を異動した場合に計上する勘定

地方税法の規定により生じる還付金や、誤納又は過納となった
歳入の払戻金のうち、まだ支払われていないもの

特別区財政調整交付金、地方消費税交付金等、税の一定割合を
原資として区市町村に交付する経費

社会資本の形成を行うための建設事業費。このうち、事務費等の
資産形成に寄与しない経費は、行政コスト計算書上の費用として
計上している

建物、工作物、一定金額以上の物品など、固定資産の１年間の
価値の減少分について、費用として計上したもの

翌年度以降、長が行うことのできる債務の負担限度額を、期間を
限ってあらかじめ決定しておくこと

旅費、委託料、一般需用費（消耗品費等）及び備品購入費等、
資産形成にあたらない消費的な性質を持つ経費

公有財産等を管理し、維持・補修を行うための経費。
施設の増改築等、資産価値を向上させるための支出は含まない

生活保護法や身体障害者福祉法等に基づき、都から被扶助者に
対して直接支給される経費

他団体や公営企業会計等に対して支出する、負担金、補助金
及び交付金等の経費

用語解説

新公会計制度（複式簿記・発生主義）と従来の官庁会計（単式簿記・現金主義）

　複式簿記は、一つの取引について、それを原因と結果の両方から捉え二面的に記録していくことにより、
資産の動きや損益を把握することができます。また、発生主義とは、現金収支にかかわらず、取引の事実
が発生すると確認した時点で収益や費用が計上される方式をいいます。民間企業の会計処理は、この複
式簿記・発生主義に基づいています。
　一方、単式簿記・現金主義は、「現金」という一つの科目の収支のみを記録していくもので、現行の地方
自治法における会計処理は、これに基づいています。
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平成11年７月 貸借対照表を試作

平成13年３月 「機能するバランスシート」として財務諸表
（貸借対照表、行政コスト計算書、キャッシュ･フロー計算書）
を公表

平成14年５月 本格的な複式簿記・発生主義会計の導入を表明

平成14年９月 「東京都の会計制度改革に関する検討委員会」の設置

平成16年１月 システム開発（基本設計）に着手

平成17年８月 「東京都会計基準」の策定・公表

平成18年３月 新財務会計システムの稼働

平成18年４月 新公会計制度の導入

平成18年６月 「東京都会計基準委員会」の設置

平成18年７月 自治体を対象に「新公会計制度説明会」を開催

平成18年12月 自治体を対象に「公会計制度改革フォーラム」を開催

平成19年９月 新公会計制度による初の財務諸表（平成18年度決算）
を公表し、決算参考資料として都議会に提出

平成20年10月～ 「東京都方式簡易版」(注)を作成し、各自治体に提供

平成21年６月 大阪府における新公会計制度導入に伴う支援として、
　　 　　～11月 職員の相互派遣を実施

平成22年11月 大阪府と共同で「公会計改革白書」を作成し、
「公会計制度改革シンポジウム」を開催

平成23年12月 「新公会計制度普及促進連絡会議」及び
「東京都会計制度改革研究会」を発足

平成24年11月 連絡会議主催でセミナー「経営ツールとしての新公会計
制度」を開催

平成25年５月 「固定資産台帳整備の基本手順」を作成し、公表

(注)　 地方財政状況調査（決算統計）の数値を用いて、東京都会計基準に準拠した財務諸表を
簡易に作成できる様式

東京都における新公会計制度の経緯
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東京都新宿区西新宿２－８－１
東京都庁第一本庁舎１２階北側

電話 ０３（５３２０）５９６３

FAX ０３（５３８８）１６２６

E-mail: S0000539@section.metro.tokyo.jp

東京都会計管理局管理部会計企画課

（平成２５年９月）

登録番号　（２５）１５

新公会計制度普及促進連絡会議について

複式簿記・発生主義会計による新公会計制度導入の先行自治体が、制度導入の目的やプ
ロセス等について情報交換するとともに、制度の一層の普及に向け連携した取組を協議
するために設置された会議体です。平成25年9月現在、東京都、大阪府、新潟県、愛
知県、東京都町田市、大阪市、東京都江戸川区及び大阪府吹田市の8団体が参加してい
ます。

新公会計制度普及促進連絡会議の取組については、下記ホームページをご覧ください。

新公会計制度普及促進連絡会議ＨＰ：
http://www.kaikeikanri.metro.tokyo.jp/fukyuusokushin.html


